
Postup při analýze (Gavora, 

2000) 
• Volba výzkumného problému a zkoumaných 

osob 

• Hledání společných a rozdílných prvků v údajů, 

formulování kategorií jevů 

• Další sbírání údajů zaměřené na zpřesnění 

kategorií, nevhodné kategorie se vylučují, nové 

se přijímají, zjišťují se vztahy mezi nimi 

• Formulování hypotézy 

• Další zpřesňování – nacházení společných rysů 

a pravidelností 



Vstup do terénu 

• Výzkumník jako detektiv, výzkumník jako 

učenec, výzkumník jako cizinec 

• Pozorovatel je součástí toho, na co se dívá 

• Role „vrátného“, klíčového informátora 

• Výběr prostředí pro rozhovor 

• Scénář rozhovoru nebo návod k rozhovoru 

• Terénní poznámky 

• Protokoly o rozhovoru 

• Odměna za rozhovor? 



Další 

• Sekundární analýza dat 

• Kritéria kvality v kvalitativním 

(důvěryhodnost, spolehlivost), a 

kvantitativním (validita, reliabilita, 

reprezentativita) 

• Triangulace 

• Etické otázky ve výzkumu 

 


